---

<sup>114</sup> *Collectanea*, G2r-4r. *Iusta defensio*, 71-2: “Nos neque transfundit, neque locari, neque connecti aut copulari carnem cum pane dicimus: non reperiuntur eius generis locutiones in nostris scriptis, non in concionibus audiuntur. [...] non facimus connexionem, non transmutationem, aut tale aliquid, quod designet aut exprimat locale quid, vel alioqui parum cum recta fide consentaneum.” Idem, 78. *Apologia*, 297-309.

<sup>115</sup> E.g., *Collectanea*, G6r: “Tractat. 92. scribit quod Christus reliquit discipulos praesentia corporali, cum omnibus suis futurus usque in consummationem seculi praesentia spirituali. Ab ineffabili et invisibili gratia, ab occulta misericordia, a spirituali praesentia Domini, non distrahenda est praesentia corporis Christi in Eucharistia. Nam praesentiam spiritualem opponit Augustinus corporali praesentiae visibili, qualis erat cum Christus in terra conversaretur, non autem praesentiae corporali in Coena, quae spiritualis est iuxta fidei rationem pendentis ex verbis Christi.”

<sup>116</sup> Calvin, *Optima ratio*, OS 2,294.20.

<sup>117</sup> *Iusta defensio*, 60-1: “Simili arte illudunt Sacramentarii per amphibologiam, quando obiiciunt, repugnare articulis fidei putare quod corporaliter seu carnaliter Christus adsit vel manducetur in Coena: intelligitur enim adverbium corporaliter, de corporali et physico modo et de praesentia corporis: quo [61] sensu posteriore a nostris enunciatur, a Sacramentariis vero rapitur in calumniam iuxta priorem sensum.” Cf. *Apologia*, 250-5.

<sup>118</sup> See above, n. 115. Cf. Westphal, Admonitio (see above, n. 106). *Iusta defensio*, 76: “[...] ille modus praesentiae corporalis (qui tamen pro ratione fidei spiritualibus vere est spiritualis).”

<sup>119</sup> *Collectanea*, G3r: “De ista praesentia, qua adest iuxta verbum suum, Christus dedit promissionem Ioan. 14: Ego et Pater ad eum veniemus etc. Matt. 18: Ubi duo vel tres etc. Matt. 28: Ecce ego vobiscum sum etc. Iuxta has promissiones adest Christus Ecclesiae suae, et quidem Deus et homo totus ac indivisus. [...] Ad istum ergo modum praesentiae per gratiam pertinet Coenae Dominicae Sacramentum et Baptismus, in utroque adest eo modo, quo visum est illi se praesentem exhibere, in Eucharistia peculiari quodam modo, ut corpore et sanguine suo se praesentem impertiat.”

<sup>120</sup> *Collectanea*, G2v-4v, passim; G6v-7r. Cf. *Apologia*, 233-50.

To Westphal, the *manducatio spiritualis* of faith – described in John 6<sup>121</sup> and, in agreement with Augustine, Calvin, and the Swiss, also existing outside the sacrament<sup>122</sup> – was related to the *gratia*, *virtus*, or *fructus et effectus* of the sacrament: the merits of Christ's passion.<sup>123</sup> Consequently, the unbelievers did partake in the sacrament (the *veritas rei praesentis*), but not in its effect (the *veritas efficaciae*).<sup>124</sup> Regarding the familiar *dictum Augustini* about Judas, who, unlike the Apostles, did not eat the Lord with the bread, but ate the bread against the Lord, Westphal stressed, along the line of Luther,<sup>125</sup> that Judas did not eat only bread, but *panis Domini*: “sacramentum, non sola elementa,” the sacrament of flesh and blood.<sup>126</sup>

Westphal's objection to the “Sacramentarians” was that they saw the sacramental communion as being lost in the spiritual eating by faith (“edere est credere”),<sup>127</sup> and so in fact postulated the

---

<sup>121</sup> *Collectanea*, E1v: “[...] et nos non contradicamus, Christi sermonem Ioan. 6. esse figuratam eo modo, quando intelligitur de spirituali manducatione, et de recordatione mortis Christi et redemptione per eam parta.” E5v-6r: From John 6 “nihilque amplius inde doceri probarique potest, quam quod modus edendi Domini carnem et bibendi illius sanguinem sit spiritualis, et non crasso ac passibili modo ista fiat manducatio, quali putabant Capernaite manducandam carnem et bibendum esse sanguinem Iesu. Modus tamen ille spiritualiter percipiendi [E6] refectionem salutaris illius cibi ac potus non facit, ut verum corpus et sanguis Christi absint et non sumantur in Eucharistia. Non [*editio princeps*: Nam] enim ideo necesse est, ut res sit spiritualis, vel nihil sit, vel absit, quia spiritualiter tractatur.”

<sup>122</sup> *Collectanea*, E6v.

<sup>123</sup> E.g., *Collectanea*, E4v: “Spiritualiter intelligere est, ei ita intelligere fide, ut Christus secundum beneplacitum, ordinationem et verbum suum dispensat suum corpus et sanguinem in Sacramento, novo et occulto modo, et credentibus fructum ac merita suae passionis communicat.”

<sup>124</sup> *Collectanea*, E7r: “Indigni namque vere manducant, quantum attinet ad veritatem rei presentis, non vere communicant, quantum spectat ad veritatem efficaciae. [...] Cum igitur aliud sit fides, aliud Coena Domini, consequitur necessario, aliud esse spiritualiter manducare, aliud in Eucharistia Christi carnem et sanguinem participare.” Also *Apologia*, 104-28.

<sup>125</sup> Cf., e.g., Luther, WA 30/1.223.25-28: “[...] das Sacrament ist brod und wein, aber nicht schlecht brod noch wein, so man sonst zu tisch tregt, sondern brod und wein ynn Gottes wort gefasset und daran gebunden.”

<sup>126</sup> *Collectanea*, E7v-F2r (the quotation at: F1v). Cf. C6v: “Unde cibus in Coena Domini vivificat, si nihil ibi datur praeter vulgarem cibum et potum, panem videlicet et vinum? si vivificat alios cibus ille et alios mortificat, corpus Christi ibi sumitur, non solummodo panis?”

<sup>127</sup> *Collectanea*, D5r: “Ad spiritualem manducationem solam communio Sacramenti transfertur.” E5r: “Satis igitur sophistice et fallaciter Sacramentarii ab uno modo edendi Domini carnem negato, progrediuntur eosque, ut tollant etiam alterum